sign. = signatus.

S. P. = Salutem plurimam.

S. P. D. = Salutem plurimam dico  
(dicit).

S. P. N. = Sanctus pater noster.

sq. = sequens.

S. R. C. = Sacra rituum congregatio.

S. R. E. = Sancta romana ecclesia.

S. V. = Sanctitas vestra.

T. = Tomus, Tuus.

t. = tomus, tuus.

V. = Venerabilis, Vester, Vide.

v. = vide.

Ven. = Venerabilis.

v. g. = verbi gratia.

V. I. = Utriusque iuris.

Vol. = Volumen.

V. P. = Vestra paternitas, Vostra paternità.

V. R. = Vestra reverentia, Vostra reverenza.

V. R. P. = Vestra reverenda paternitas, Vostra reverenda paternità.

## VIII.

# CANISII AUTOBIOGRAPHIA SIVE CONFESSIONES ET TESTAMENTUM.

### 1. Prolegomena editoris.

In apographis antiquis atque etiam in libris nonnullis partes quaedam, maiores, minores, duorum exstant opusculorum, quibus Canisius vitam suam ipse enarrat. Uni titulus: „Confessiones“<sup>1</sup>, alterum dicitur „Testamentum“. Duo haec ab antiquis saepe iunguntur vel etiam confunduntur, ideoque uno de iis praeambulo agitur.

Canisius Friburgi Helvetiorum 21. Decembris 1597 vita defunctus est. Duobus mensibus post Otto Eisenreich, Societatis Iesu per Germaniam superiorem tunc praepositus provincialis — cui quidem et friburgense illud collegium suberat —, Romam ad ordinis sui moderatores scripsit: „Repererunt nostrj Friburgenses inter scripta .P. Canisij p. m. ipsius ut ipse uocat testamentum, in quo ad modum Confessionum D. Augustinj totam suam uitam ualde pie et graujs stilo describit. Res est ualde iucunda lectu ijs qui hominem nouerunt, et in prouincia diligenter asseruabitur. poterit praeterea etiam aliquando multum seruire pro Societatis historia.“<sup>2</sup> Haec qua ratione Eisenreich cognoverit, P. Martinus Licius exponit, qui Canisio mortem obeunte collegij friburgensis rector erat; hic enim anno 1609 P. Ferdinando Alber, praepositi generalis S. J. pro Germania „assistenti“, haec scripsit de Canisio: „Scripsit venerabilis senex, per modum precationis, omnem fere suam vitam, non diu ante mortem, P. Sigismundo Ilungo tunc scriptore vsus<sup>3</sup>. est libellus in 8<sup>o</sup>. Scripsit et vitam illius R. D. Doctor Werronius Ecclesiastes Friburgensis. Utrumque trac-

<sup>1</sup> Bene distinguere oportet has „Confessiones“ a brevi illa „Confessione“, quam Canisius primum anno 1571 inserendam curavit suae „Summae doctrinae Christianae“, Dilingae tunc denuo editae, atque etiam suo „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis libro primo“, ibidem tunc in lucem emisso. Quae postea saepissime variis Canisii libris adiecta est continetque sollemnem professionem fidei et oboedientiae erga sedem apostolicam. De qua cf. *Braunsberger*, *Katechismen des seligen Petrus Canisius* p. 94—96.

<sup>2</sup> \* Epistula autographa, data Hala 25. Februarii 1598. Cod. „*Germ. 1596*“, f. 103.

<sup>3</sup> P. Sigismundus Ilungo erat „Erblingensis Austriacus“; mortuus est 1. Ianuarii 1631 Friburgi Helvetiorum anno aetatis 76., vitae in S. J. peractae 54., „potissimam aetatem in Collegiorum ministerijs, procurandaque familiarum re . . . uersatus“. \* „*Elogia Hominum Illustrum, qui in Prouincia Superioris Germaniae vixerunt*“ p. 82—83 (Cod. saeculo XVII. scriptus, Monachii in archiuo regni bavarici Iesuit. Fasc. 11, No 196½). Hic 13. Maii 1582 Oeniponte in ecclesia collegij S. J. adstante Ferdinando II. archiduce primum Deo sacrum obtulerat. \* Cod. „*Initium et progressus Collegij Societatis Iesu Oenipontanij*“ p. 34. Cuius nomen in omnibus, quos vidi, eius temporis catalogis annis est, quibus collegij illius friburgensis socii recensentur: ann. 1589. 1592. 1593. 1594. 1595. 1596. 1597. \* Cod. „*Germ. Sup. Cat. 1566. 1599*“.

tatum Augustam misi ad P. Othonem p. m. sicut ille iusserat.<sup>1</sup> Atque sententiae complures „ex Confessionibus P. Canisii“ allatae sunt tum anno 1611 a P. Matthaeo Radero S. J. in biographia illa canisiana, quae tantum manu scripta exstat<sup>2</sup>, tum anno 1612 a P. Iacobo Keller S. J. in vita Canisii, quae ne ipsa quidem umquam typis exscripta est<sup>3</sup>. Raderus vero, cum vitam illam canisianam nonnihil recognovit vel, si sic dicere placet, alteram quandam a priore aliquid differentem anno 1614 Monachii et anno 1615 Antverpiae in lucem emitteret, longe etiam plura ei inseruit ex Canisii „libro confessionum“ — verba Raderi haec sunt —, „quem e Landspergensi domo, cui illum dedicavit, accepi“<sup>4</sup>. Tirocinium autem Raderus significat, quod Societas Iesu pro provincia Germaniae superioris Landsbergae in Bavaria nacta erat. Romam quoque Canisii autobiographiam brevi pervenisse vita ea ostendit, quam praeclarus ille societatis universae historicus, Franciscus Sacchinus, ibidem conscripsit et anno 1616 Ingolstadii edidit; complura enim in ea ex Canisii „iam sensis affirmatione chirographoque“<sup>5</sup> proponuntur, quae etiam nunc in „Confessionibus“ eiusdem aut „Testamento“ leguntur. Alia ex „Confessionibus“ in suum „Alphabetum Christi“ transtulit anno 1618 P. Ioannes Niess S. J. Atque anno 1626, cum Frisingae in Bavaria ex auctoritate episcopi frisingensis „processus“ iuridicus de sanctitate Canisii institutus esset, Sebastianus Strang, Societatis Iesu „coadiutor temporalis“ sive frater laicus, qui Canisio aegrotanti ultimis novem mensibus vitae eius praesto fuerat, inter testes secundo loco progressus Ioanni Georgio Puecher, ecclesiae cathedralis decano illiusque causae iudici, obtulit „Testamenti seu libri Confessionum, quem ad Sancti Augustini imitationem scripsit de se ipso“ Canisius, „partem ab alio quidem scriptam, sed ipsiusmet Patris Canisij manu correctam et auctam“; simulque idem frater ad demonstrandas Canisii virtutes nonnullas attulit sententias, quarum aliae in „Testamento“ inveniuntur, aliae in „Confessionibus“<sup>6</sup>. Similiter ex utroque opusculo aliqua posita sunt in libello, qui anno 1656 Friburgi Helvetiorum editus est<sup>7</sup>. Utinam autem totus ille thesaurus per prelum cum omnibus tunc communicatus esset! Verum cum ineunte saeculo XVIII. P. Ioannes Dorigny S. J. vitam Canisii gallica lingua exponendam suscepisset et Friburgum Helvetiorum scripsisset, ut Socii „Confessiones“ Landsbergae sibi mittendas curarent aliaque sibi subsidia suppeditarent, ad priorem petitionis illius partem nil ei responsum est, et ob bellum exortum omnis Confessionum accipiendarum spes

<sup>1</sup> \* Epistula autographa, data Ingolstadii 17. Decembris 1609.

<sup>2</sup> \* DE VITA | PETRI CANISII DE | SOCIETATE IESV. | Sociorum è Germania, primi, Religiosissimi et doctissimi Viri, Bono Reip. Catholicae nati. Libri tres | à | Matthaeo Radero ex eadem Societate | conscripti. | Augustae Vindelicorum. | A. P. C. N. CIO. IOCXI. 2: Pgg. 82 et fol. tit. Opus cum biographia canisiana a P. Iacobo Keller S. J. composita in uno codice conglutinatum, qui nunc Romae in bibliotheca nationali (Vittorio Emmanuele) servatur, signatus „MSS. Gesuit. 1355“. Dubium vix est, quin utrumque opus ab auctoribus prelo destinatum fuerit, quamquam neutrum postea excusum est. Alterum alteri simillimum est.

<sup>3</sup> \* Huius vitae apographa exstant etiam apud nos atque Monachii in archivo regni bavarici et in bibliotheca universitatis.

<sup>4</sup> De vita Petri Canisii (Monachii 1614) p. 212 (in editione antverpiensi p. 213). Plura de his infra.

<sup>5</sup> De Vita et Rebus gestis P. Petri Canisii (Ingolstadii 1616). Alios ex Confessionibus locus affert Raderus, alios Sacchinus; ex qua re patet hunc sua non hausisse ex illo. Plura infra.

<sup>6</sup> \* Cod. „S. D. Petri Canisii . . super sanctitate in specie“ f. 713—714. 724<sup>b</sup>.

<sup>7</sup> R. P. Petrus Canisius Societatis Iesu Theologus, elogiis magnorum virorum mirifice illustratus (Friburgi Helvetiorum 1656) 32<sup>o</sup>; libellus mire parvus! Quae ex „Confessionibus“ habet, ex Radero desumpta esse videntur, quia omnino cum eo concordant.

evanuit<sup>1</sup>. Verumtamen P. Petrus Python S. J., Helvetius Friburgo ortus, in praefatione, quam anno 1710 operi Dorigny, latinitate a se donato, praefixit, haec asserere potuit: „Confessionum P. Canisii librum . . . et complura alia ejusdem Patris manu scripta, aut apographa manu scriptorum exempla, ex variis hujus nostrae Provinciae tabulariis accepi, ex quibus, voluntate Praesidum, huic historiae nostrae accesserunt, quae non videbantur notitiae posterorum subducenda.“<sup>2</sup> Ac revera quidem Python ex „Confessionibus“ quaedam protulit, quae neque antea a quoquam typis exscripta erant, neque in iis, quae supersunt, „libri primi Confessionum“ et „Testamenti“ apographis continentur. Qua in re unum dolendum est: Canisii epistulas archetypas cum libro Pythonis conferentibus patet eum, salvis ipsis rebus, de verbis Canisii accurate retinendis, pro more sui temporis, minus interdum sollicitum fuisse<sup>3</sup>.

Secuti sunt 150 anni, quibus Canisii autobiographia paene sepulta iacuit<sup>4</sup>. Nam Romae quidem circiter annum 1730 de processu beatificationis eius apostolico instituendo agebatur, ideoque P. Philippus Stolzer, „procurator assistentiae Germaniae“, Roma Friburgum Helvetiorum scripsit, ut „Confessiones“ Canisii et „Testamentum“ sibi mitterentur; demonstrandas enim esse in Canisio virtutes heroicas, et scripta eius recognoscenda<sup>5</sup>. Utrum autem duo illa opuscula Friburgi iam reperta non sint an inde Romam missa quidem, sed in itinere perita, ignoratur; certe nulla eorum mentio in decreto fit, quo Sacra Rituum Congregatio 22. Martii 1732 Canisii scripta probavit<sup>6</sup>. Atque urgente fidei promotore („advocatum diaboli“ vulgus appellat) eadem congregatio 13. Aprilis 1734 Claudio Antonio Duding episcopo lausannensi commisit, ut praeter alia „Testamentum, sive librum Confessionum“ Canisii quaereret Romamque mitteret. Qui Friburgi mandatum illud promulgari iussit, archiva et bibliothecas pervestigandas curavit, in collegio S. J. 27. Iulii 1734 ipse quaestionem instituit; neque vero aliud nactus est quam partes duas a patribus collegii inventas, easque „alia manu scriptas“; cetera autem iam antea Romam transmissa esse socii „ominabantur“<sup>7</sup>. Itaque illa res explicari

<sup>1</sup> [I. Dorigny S. J.] La vie du Révérend Père Pierre Canisius (Paris 1707). Avertissement f. e<sup>4</sup>-i<sup>1</sup> (in nova editione Avenione anno 1829 facta p. XI—XII): ubi Dorigny addit: „J'ay été cependant consolé d'avoir heureusement reconvré quelques morceaux de cet admirable écrit; et j'ay crû qu'un des meilleurs moïens de faire revivre l'esprit de Canisius, en conservant sa memoire, c'étoit de répandre, comme je l'ay fait, ses sentimens intérieurs dans les differens endroits de cet Ouvrage.“

<sup>2</sup> Vita R. P. Petri Canisii S. J. (Monachii 1710) fol. b 4<sup>a</sup>.

<sup>3</sup> Neque tamen certo dici potest Pythonem omnes illos Confessionum locos, in quibus proponendis et cum codice Confessionum manu scripto, qui nunc exstat, et cum Radero discrepat, privato iudicio ita immutasse. Certum enim est Canisium ipsum scripta sua saepe multumque mutasse, delendo, addendo, corrigendo; quod et codices ostendunt, qui supersunt, eius manu scripti et posteriores editiones catechismi eius. Fieri itaque potuit, ut Python posterius eiusmodi Confessionum exemplum ad manum haberet.

<sup>4</sup> De integra autobiographia vel maioribus eius partibus loquor. Parvae enim particulae haud raro actis beatificationis Canisii insertae sunt, sive iis, quae tantum manu scripta exstant, sive iis, quae sub nomine „Positionum“ typis descripta sunt; harum autem Positionum paucissima tantum exempla ex officina typographica prodierunt, quae nunc tam rara fere sunt quam codices manu scripti.

<sup>5</sup> \* *Memorialia autographa*, in 4<sup>o</sup>; alteri inscriptum: „De caussa V. P. Petri Canisij.“ Monachii, in archivo regni bavarici. Ies. in gen. Fasc. 13, No. 214.

<sup>6</sup> Sacra Rituum Congreg.: . . . Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Petri Canisii . . . *Positio super dubio: An et quomodo sit signanda Commissio* etc. (Romae 1734). Summ. sup. sign. Comm. 2—3.

<sup>7</sup> Haec in \* diplomate referuntur, quod Friburgi 11. Augusti 1734 a Petro Si-

tunc non potuit, et anno 1833, processu canisiano Romae post longam intercapedinem denuo suscepto, Vergilius Pescetelli fidei promotor monuit: Ex decretis Urbani VIII. ante beatificationem omnia Canisii scripta probanda esse, ideoque tum alia tum „Testamentum“ et „Confessiones“ Congregationis examini subici oportere<sup>1</sup>. Quaesitum igitur est iterum non minus frustra. Tandem vero, petente P. Augustino de la Croix S. J., causae illius „postulatore“, Gregorius XVI., „ut omnino tolleretur suspicio quaevis circa ulteriora examina scriptorum“ Canisii. 20. Iunii 1838 „dispensationem ab ulteriori scriptorum perquisitione“ concessit<sup>2</sup>.

At prorsus desperata res non fuit. Nam circa annum 1862, cum P. Florianus Riess S. J. novam Canisii biographiam pro instanti eius beatificatione praepararet, Monachii in bibliotheca universitatis et in archivo regni bavarici ea, quae infra uberius describentur, libri primi Confessionum et maioris partis Testamenti et alterius particulae eiusdem Testamenti exempla invenit<sup>3</sup>; e quibus complura in germanicam linguam conversa operi suo inseruit. Ac paulo post integri illius „Confessionum libri primi“, ex eodem certe fonte deprompti versio gallica prelum subiit; de qua infra. Sperabat quidem editor per tot itinera se plura inventurum; sed spes eum fefellit, nisi quod maioris illius partis Testamenti alterum apographum, idque antiquius et melius, in quodam Societatis Iesu tabulario reperit.

Quam recte veteres Confessiones et Testamentum pro uno opere habuerint, lector ipse diiudicabit. Unum certe atque idem in utroque scripto Canisius sibi proposuerat, exemplum secutus S. Augustini et fortasse magistris sui, Beati Petri Fabri S. J., qui et ipse in „Memoriali“ vitam suam enarravit ad Dei misericordiam celebrandam suamque propriam vilitatem declarandam<sup>4</sup>. At alio modo alioque tempore Canisius id praestitit in „Confessionibus“, alio in „Testamento“; illae enim verbosius conscriptae sunt magisque ad precationis formam accedunt quam Testamentum. Concludit Canisius primum illum librum Confessionum narrans, quid anno 1568 Anconae divino lumine cognoverit (nisi forte haec ipsa narratio ex posteriore aliquo Confessionum libro a librario ad primum librum ascripta est), nec multo ante finem peccata sua deplorat, „quae annis pluribus quadraginta commisit“; si

---

*mone Fremiot* notario apostolico scriptum est et ibidem in tabulario episcopali asseratur. Cf. etiam Positionem supra scriptam, animadversiones prom. fidei p. 4—5.

<sup>1</sup> *Positio super virtutibus* (Romae 1833) animadv. fidei prom. p. 2—8. Ibidem (Summar. addit. p. 1—3) altera approbatio scriptorum Canisii sive decretum descriptum est, quo Congregatio Rituum 31. Ianuarii 1735 varia probavit MSS. Canisiana, ab episcopis brixinensi et lausannensi paulo ante sibi transmissa; inter quae sunt „fragmenta“ aliqua ex „Testamento“.

<sup>2</sup> *Norissima Positio super virtutibus* (Romae 1843) fact. concord. p. 5—6.

<sup>3</sup> *Riess* p. V. De particula illa vide infra 4. (Reliquiae etc.), n. 9.

<sup>4</sup> Hoc quoque „Memoriale“ per tria fere saecula in codicibus manu scriptis latuit, donec, monente P. Nicolao de Mac-Carthy insigni Societatis Iesu contionatore et curante P. Sebastiano Fouillot S. J., circa medium nostrum saeculum semel atque iterum autographico prelo subiectum, ac tandem a *P. Marcello Bouix* S. J. anno 1873 Parisiis primum typis exscriptum est; quod postea etiam in alias linguas conversum est, mox autem emendatius edetur in volumine altero operis „*Cartas y otros escritos del B. P. Pedro Fabro*“ (T. I, Bilbao 1894). Identidem per hoc opus piissimi illius libelli mentio recurret. Eodem fere tempore similique modo ac Canisius duo Hispaniae lumina vitam suam, Deo afflante, et ad solam Dei gloriam ex parte enarrarunt: Sanctissima virgo Theresia et decus illud ordinis Eremitarum S. Augustini, Beatus Alphonsus de Orozco, Philippi II. contionator („Confesiones“. Valladolid 1601, Madrid 1610. 1620. 1730 etc. Vide *Th. Cámara* O. S. Aug., *Vida y escritos del Beato Alonso de Orozco* [Valladolid 1882] p. 421—427). Idem postea fecere, ut de aliis taceam, Venerabilis Robertus cardinalis Bellarminus S. J. ac Beata Margarita Maria Alacoque, eximia illa cultrix cordis Iesu.

quis igitur sumat Canisium quinto sextove aetatis anno ratione potitum, primum Confessionum librum circiter annum 1570 scriptum dixerit, cum Canisius, a munere praepositi provincialis anno 1569 absolutus, Dilingae vel Oeniponte otium recuperasset „narrandi“ — sic enim Confessiones incipit — „opera Domini“ et „scopandi spiritum suum“<sup>1</sup>. Testamentum autem Canisius conscripsit Friburgi Helvetiorum, annos natus — hoc ipse in eiusdem exordio dicit — „fere septuaginta quinque vel sex“; qui est annus 1596 aut 1597. Quod utrum ante mortem perficere potuerit necne, incertum est; exempla certe, quae nunc exstant, opusculum exhibent aut ab auctore non absolutum aut a librario mutilatum aut, quod verisimillimum, utraque ratione mancum.

Poteram quidem in Confessionibus et Testamento edendis auctores sequi antiquissimos, Raderum ac Sacchinum, et quae in eorum operibus non afferuntur, minoribus typis supplere ex apographis illis manu scriptis, quae Radero et Sacchino recentiora sunt vel saltem esse videntur (similiter fere atque in „Monumentis historicis Germaniae“ fit). At cum omnes isti fontes in minutis tantum rebus discrepent, cumque constet veteres in iis scriptis, quae prelo subicere volebant, nonnumquam sermonis perpoliendi studiosiores fuisse quam eiusdem fideliter ad verbum reddendi: apographa illa quantumvis recentiora maiorem auctoritatem habere merito quis dixerit, ideoque haec potius describentur, ceterorum vero lectiones variae in annotationibus ponentur.

Post librum primum Confessionum et Testamentum particulae illae ponentur, quae ad ceteros Confessionum libros vel ad posteriorem Testamenti partem pertinere videntur, sive iam antea typis descriptae sunt, sive non sunt. Aliqua ex Floriani Riess biographia canisiana transcribi oportuit, quia exempla manu scripta, ex quibus ab illo hausta sunt, neque ab ipso indicantur, neque ab editore reperta sunt<sup>2</sup>.

Ratio, qua Canisius ad haec scribenda permovebatur, illa fuisse videtur, quam ipse in pio quodam commentariolo suo sic eloquitur: „Multum refert in memoriam reducere multitudinem beneficiorum, et rursus multitudinem nostrarum ingratorum, et peccatorum totius anteaetae vitae, cum stupore diuini amoris in nos, et cum dolore intimo de peccatis, petendo ueniam et gratiam, ut infundat Deus menti nostrae uilitatis nostrae cognitionem et suj amorem. Jtem ad assequendam tui cognitionem, et Dei dilectionem conuenit saepe considerare, quid Deus nobiscum egit, et quid nos uicissim cum ipso agamus. Hinc enim humilitas, illinc uero Dej amor oriatur.“<sup>3</sup>

## 2. Confessionum Canisii liber primus,

circiter annum 1570 Dilingae vel Oeniponte compositus.

Ex apographo, quod saeculo XVII. exeunte aut XVIII. ineunte scriptum esse videtur, et est in codice bibliothecae universitatis monacensis „442. C. M. 4<sup>o</sup>“, qui inscribitur „Instructiones ad usum sacerdotum“, f. 146—159. Folio 146<sup>a</sup> inscriptum est: „CONFSSIONES | P. Petrij Canisij. | VV.“; f. 147<sup>a</sup> incipit: „Liber primus Confessionum. | Non moriar“ etc.

Complures partes ediderunt: *M. Raderus*, De vita Canisii p. 7—12. 32. 210—212. *Fr. Sacchinus*, De Vita Canisii p. 20—21. 256—259. *Ioan. Niess S. J.*, Alphabetum

<sup>1</sup> Cf. *Riess* p. V. Landsbergensis domus S. J., cui opusculum hoc a Canisio dedicatum esse Raderus affirmat, anno 1576 aedificari et anno 1578 a noviciis incolis coepta est. *Ign. Agricola S. J.*, Historia provinciae S. J. Germaniae Superioris P. I. D. 4, n. 237. 312, p. 175. 189.

<sup>2</sup> Ex aliquo de multis illis codicibus et fasciculis depromptae esse videntur, quae ad Canisii beatificationem spectant; sed quia partes illae paucae sunt et parvae nec multas res novas continent, maiore inquisitione opus esse non videbatur.

<sup>3</sup> \* Cod. „*Scripta B. P. Canisii X. K.*“ p. 173. 174.

Christi (ed. 6, Dilingae 1627) p. 343—348. *Petr. Python*, Vita Canisii p. 6—7. 12—14. 78. 257—260. 343. 363—364. *Flor. Riess* p. 6. 8. 12. *I. Janssen*, Geschichte des deutschen Volkes IV, 391. *Paul. Dreus*, Petrus Canisius (Halle 1892) p. 139. Complures etiam huiusmodi partes gallice redditae exhibent *I. Dorigny* in biographia Canisii (cf. supra p. 3, not. 1) et *Eng. Séguin* S. J., Vie du Bienheureux Pierre Canisius (Paris 1864) p. 21—22, integrum librum in eandem linguam translatum *V. Alet* S. J., Le Bienheureux Canisius (Paris 1865) p. 225—273.

I.<sup>1</sup> *Canisius gratias agit pro ortu suo et baptismate accepto. Familiae canisianae in fide catholica constantia. Quam mater moribunda confirmat. Pater multis negotiis periculisque implicatus. Canisium P. Petrus Faber Germanorum primum Deo regenerat ad vitam religiosam in Societate Iesu agendam.*

II. *Peccata primae pueritiae; libido indignandi et superbiendi; monita bona reiecta. Canisius, Norionagi et Coloniae a Deo mundi pericula speciali edoctus lumine, certum vitae salutiferae genus ab eodem unzie petit. Sacris imaginibus ritibusque delectatur.*

III. *In praeceptoris domum translatus mala discit a sodalibus. Queritur adulescentes sui temporis ad vitia institui. Pericula pudicitiae imminet. Ipse Deo virginitatem suam voto consecrat; sponsam oblatam, canonicatum propositum spernit. Eos, qui negant se caelibatum a se susceptum ferre posse, reprehendit.*

IV. *Adulescentia acta Coloniae. Magisterii laurea; sacri ordines. Nicolai Eschii optima disciplina: victoria sui; ratio conscientiae cotidie reddita; lectio evangelii piorumque librorum. Deum Canisius obtestatur, ut adulescentibus cunctis bonos piosque praeceptores donet. Ipse nonnullarum etiam sacrarum virginum verbis exemplisque in pietate proficit.*

V. *Studia iuris. Amor theologiae mysticae. Cilicium; stipis largitio; abstinentia diebus bacchanalibus acta. Attamen a veterum severa disciplina multum abesse sibi videtur; quam non spernere, sed saltem admirari oportet. Cum iisdem veteribus sanctis sua et aliorum peccata deplorare cupit.*

VI. *Sanctos quidem aliquos virtus sua commendare poterat. Ipse semper ingratus, piger, caecus; sed in divina misericordia spem ponit et veniam efflagitat, in meritis Christi innixus et iustorum etiam operibus in Christo factis confidens.*

VII. *Anconae anno 1568 singulari lumine divino in omni actione memor esse celsitudinis suae dirivaeque celsitudinis constituit nec laudibus suis delectari.*

### Liber primus Confessionum.

Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini<sup>2</sup>: Exercitabor et scopabo spiritum meum<sup>3</sup>: O Domine bene prosperare<sup>4</sup>. Venite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animae meae<sup>5</sup>.

#### [I.]

Annus erat a natiuitate tua JESU CHRISTE Conditor et Redemptor meus benignissime, supra sesquimillesimum vicesimus primus, quo me irae filium<sup>6</sup> et peccati seruum<sup>7</sup> in hanc mundi lucem

<sup>1</sup> Divisionem hanc Alet fecit. Quae hic retinetur, quia bona est, et quia aliter dividendo res perturbarentur.

<sup>2</sup> Ps. 117, 7.

<sup>3</sup> Ps. 76, 7 (exercitabar et scopebam etc.).

<sup>4</sup> Ps. 117, 25.

<sup>5</sup> Ps. 65, 16.

<sup>6</sup> Eph. 2, 3.

<sup>7</sup> Rom. 6, 20.

progredi voluisti<sup>1</sup>. Parentem quidem Jacobum et Aegidiam<sup>2</sup>, eosque Catholicos, honestos ac diuites satis largitus es. Patriam in ditone Geldriensi ciuitatem Nouiomagensis contulisti: diem uero natiuitatis octauum Maio mense tribuisti. Neque multo post sacro me baptismate purificasti, ut qui in peccatis conceptus et natus<sup>3</sup> eram, lauacro regenerationis<sup>4</sup> et spiritu adoptionis<sup>5</sup> accepto, inter Dei filios renascerer, tuaeque iam gratiae particeps factus, cum sanctis in Ecclesia sancta militanti, et postea triumphanti tibi perpetuo inseruirem. Quid retribuam Domino<sup>6</sup>, sic me praeter omne meritum gratiose vocanti, adoptanti, iustificanti<sup>7</sup> cum neque cuperem, neque intelligerem hoc grande beneficium, quo dignum me fecit in partem sortis sanctorum in lumine, et ereptum hominonem de potestate tenebrarum in regnum dilectionis suae transtulit, in quo habemus redemptionem, et remissionem omnium peccatorum<sup>7</sup>. Benedictus Dominus, quoniam mirificauit misericordiam suam mihi in ciuitate munita<sup>8</sup>. Benedictus paterfamilias, qui me primo mane conduxit et adduxit operarium in vineam suam<sup>9</sup>. Benedictus

<sup>1</sup> Falso igitur *Martinus Philipsson* asserit Canisium anno 1520 natum esse, Westeuropa im Zeitalter von Philipp II., Elisabeth und Heinrich IV. (Berlin 1882) p. 47. Eodem errore captus est *C. Prantl*, Geschichte der Ludwig-Maximilians-Universität II (München 1872), 490. Anno 1528 natum esse scribit *I. W. Staats Evers*, Nijmegen (Arnhem 1891) p. 101.

<sup>2</sup> Aegidiam von Houweningen; cf. genealogiam familiae canisianae, quam *P. Paulus Bongaerts* S. J. addidit biographiae canisianae a *P. Eugenio Séguin* S. J. gallice compositae („Vie du Bienheureux Pierre Canisius.“ Paris 1864) et a se hollandice versae („Leven van den gelukzaligen Petrus Canisius . . . Door Pater E. Séguin S. J. In 't hollandsch overgezet, vermeerderd en verbeterd“ [S Gravenhage 1865] p. 368—381). Genealogia haec praestantior est quam ea, quam *P. F. Deynoodt* S. J. in appendice editionis alterius biographiae suae canisianae posuerat („Esquisse biographique du vénérable serviteur de Dieu Pierre Canisius“ [2. éd., Paris 1865] p. 73—105). Bongaerts genealogiam illam etiam separatim eamque paulo emendatius edidit (quae tamen editio apud bibliopolas non venit) cum hoc titulo: „Stamlijst van de Familie Canis en de daaraan verwante Geslachten“. S Gravenhage 1865. Canisianam genealogiam, praeter antiquiores quosdam, vulgavit etiam *L. Ph. C. van den Bergh* in appendice commentationis suae „Het Nijmeegsche Geslacht Kanis“, de qua supra. Exstat etiam manu scripta genealogia canisiana, quam *D. B. F. W. von Brucken-Fock*, iuris doctor et societatis litterarum zelandicae praeses, copiose et accurate conscripsit et anno 1893 mecum benigne communicauit. Ad genealogiam canisianam spectant etiam quae *P. H. I. Allard* S. J. edidit in libello periodico hollandice scripto „Studien op godsdienstig, wetenschappelijk en letterkundig gebied“ N. R. 41, 2 (Utrecht 1893) Bijlage. Idem vir historiae neerlandicae peritissimus a nova genealogia familiae canisianae, quam ex compluribus annis parat, typis exscribenda adhuc quidem impeditus est; sed bona est spes eam post aliquod tempus absolutum et alicui ex posterioribus huius operis voluminibus insertum iri.

<sup>3</sup> Ps. 50, 7. lo. 9, 34.

<sup>4</sup> Tit. 3, 5.

<sup>5</sup> Rom. 8, 15.

<sup>6</sup> Ps. 115, 12.

<sup>7</sup> Col. 1, 12—14.

<sup>8</sup> Ps. 30, 22.

<sup>9</sup> Matth. 20, 1.

Spiritus sanctus, per quem charitas Dej diffusa est in corde meo<sup>1</sup>, cuius ego templum factus sum<sup>2</sup>, et a quo signatus sum in die redemptionis<sup>3</sup>. Tuam agnosco CHRISTE gratiam, tuam o Deus praedico benignitatem, qui animam nunquam interituram cum mortali corpore mihi conjunxisti, qui sanctum Angelum perpetuum mihi custodem adiunxisti, qui tot mensibus in materno me sinu conseruasti, et statim editum inter Christianos Christianum effici et educari uoluisti. Vbi neque illud in gloriam tuam reticebo, quod familiam ipsumque patrem dederis in Catholica religione constantem, quem et Matris pietas confirmauit. Haec moritura non minus prudenter quam religiose coniugem monuit de nouitia fide, quae tum apud nostrates pullulabat, fugienda, deque Catholica religione mordicus retinenda. Sed per summam te charitatem tuam aeternae DEVS oro, ut parenti utrique peccatum omne condones, quod in illis adhuc fortasse iustitia tua inuenit, atque castigat. Patri certe peccandi non defuit occasio, dum saeculi frequentibus ornaretur honoribus, dum varijs detineretur in utroque coniugio<sup>4</sup> voluptatibus, dum grauibus reipublicae, magnatumque negotijs<sup>5</sup> saepe ac multum implicaretur<sup>6</sup>. Vereor Domine, qui solus nosti omnia<sup>6</sup>, et iustitias iudicas<sup>7</sup>, vereor, ne huiusmodi spinis et retibus implicatus ille multa commiserit, et plura omiserit poenitenda, et in his viuendi finem fecerit, priusquam bene moriendi artem teneret<sup>8</sup>. Tua igitur Domine, misericordia, tua, quae semper immensa est, bonitas, qualescunque patris et matris maculas in illo saeculo expiandas, et forte

<sup>2</sup> *Dreus perperam*: gravibus reipublicae magnae tuncque negotiis.

<sup>1</sup> Rom. 5, 5.      <sup>2</sup> 1 Cor. 3, 16; 6, 19.

<sup>3</sup> Eph. 4, 30.

<sup>4</sup> Iacobus Canis circiter aunum 1524 alteram uxorem duxit Wendelinam van den Bergh; cf. *Bongaerts*, Stamlijst p. 4.

<sup>5</sup> Magister Iacobus Canis, iuris licentiatu8, liberos ducis Lotharingiae per quinque annos instituisse et in patriam reversus perpetuum paeue magistratum Neomagi gessisse fertur. Eundem a civibus ad gravissima negotia tractanda lectum esse et praecipuum auctorem fuisse ferunt pacis anno 1543 inter Carolum V. imperatorem et Guilielmum, Cliviae ducem, Venloae sancitae. In Geldria certe plurimum poterat; austriacae factionis caput erat; civitatis neomagensis libertatem ac privilegia acriter defendebat. *L. Ph. C. van den Bergh* l. c. (ed. separ.) p. 5—7. *Iac. Kok*, *Vaderlandsch Woordenboek. Negende Deel. Tweede Druk* (Te Amsterdam 1788) p. 48—49. *Ios. Habets*, *Limburgsche Wijsdommen* ('S Gravenhage 1891) p. 375. 380.

<sup>6</sup> Cf. 3 Reg. 3, 39. 2 Par. 6, 30.      <sup>7</sup> Ps. 9, 5.

<sup>8</sup> Iacobus Canis graviter decumbens, ubi Petrum filium Colonia evocatum ad se venientem primum vidit, repente, sive laetitiae impetu sive alio percussus ictu, animam exhalavit anno 1543, mense (ut videtur) Decembri, sepultusque est in ecclesia maiore neomagensi, S. Stephano dicata. *Sacchinus*, *De vita Canisii* p. 29. *Riess* l. c. p. 38—39. *Bongaerts*, Stamlijst p. 4, n. 2. *Van den Bergh* l. c. p. 6—9. *Io. Is. Pontanus*, *Historiae Gelricae libri XIV* (Hardervici Gelrorum 1639) p. 831 ad 833.

nondum expurgatas, per sacrosanctum Christi sanguinem clementer dealeat, rogo<sup>1</sup>.

Fuit et illud gratiae tuae munus peculiare, quod eodem die, quantum memini, hoc est, octauo Mensis Maij, qui propter Archangeli sancti Michaelis apparitionem est celebrior<sup>2</sup>, me non modo nasci mundo, sed spiritualiter etiam post baptismum in religione sacra renasci postea uoluisti. Tunc enim peccatorem me genuit mater mea famula tua, quae pro pietate sua me filium suum unicum, tibi saepe ut audio, et sollicite cum lacrymis commendauit. Tunc et alter pater meus Petrus Faber seruus uere tuus, in quo multi glorificant nomen tuum<sup>3</sup>, non sine singulari studio sanctoque labore, me sic tibi Moguntiae regenerauit, ut nouum ueluti membrum primumque Germanum offerret ac insereret illi Societati, quam sacratissimj nominis tuj auspicijs condecorasti<sup>4</sup>. Jgitur benedic anima mea Domino, et omnia quae intra me sunt, nomini sancto eius. Benedic anima mea Domino, et noli obliuisci omnes retributiones eius<sup>5</sup>, quas praesertim hoc natalitio die diuina tibi bonitas demonstrauit, et suauiter aliquoties renouauit.

<sup>1</sup> *Dreus* ex his uerbis colligit Canisium, cum patris mortui recordaretur, serio ueritum esse, ut salutem aeternam is assequeretur. Certe ipsa Canisii uerba ostendunt eum sollicitum fuisse non de ulla re alia nisi de eodem ex purgatorio nondum liberato. *Raderus* anno 1614 scribit: [Canisius, cum patri morienti adstitisset,] „noctem illam in uotis et lacrimis absumpsit, supplicesque Deo preces strauit, ut pacem ueniamque patri impertiretur. Audiit pios filij gemitus pro patre, pater misericordiarum Deus, et Canisio aperuit, non patrem tantum, sed matrem etiam (Aegidia illa erat, prima Iacobi vxor) quae iam pridem decesserat, caelo receptam. Quo diuino responso exhilaratus, quantas potuit mortalitatis, immortali Deo gratias egit, cum se nouo Dei beneficio obstrictum grata memoria recognouisset, quod ego ex Dilinganae Academiae Rectore Christophoro Grenzingo, ipse ex Theodorico Canisio, Canisij fratre accepit“ (De uita Canisii p. 233—234). Idem forte etiam Beatus Petrus Faber significauit, Colonia 24. Ianuarii 1544 P. Cornelio Wischauen scribens: „De Magistro autem Petro Canisio jam puto te plura scire ex litteris suis quam me; ipse in patriam iuit et patrem sepelivit, non mortuum mortuus sed uidentem uivus“ (Cartas y otros escritos del B. P. *Pedro Fabro*. T. 1 (Bilbao 1894) p. 374). Idem fere, quod *Raderus* refert (Canisium cognouisse parentum animas salvas), depictum est imagine magna (folio maiore, ut dicunt) et per aeneam laminam expressa, quam saeculo XVII. „delineauit“ pictor ille *Abraham a Diepenbeke* buscoducensis, qui in Petri Pauli Rubens discipulis numeratur, et „sculpsit“ *Paulus du Pont* („Pontius“) antuerpiensis, qui fuit chalcographus Paulo Rubens et ipse amicus; *Martinus* autem *van den Enden* imaginem „excutit“ et dedicauit „Georgio Uuens, Equiti, Toparchae S. Laurentii de Berchem, et in supremo Brabantiae senatu Consiliario Regio“; cuius „magnus auunculus“ Petrus Canisius erat. Exemplum huius imaginis in provincia Societatis Iesu germanica asservatur.

<sup>2</sup> Ecclesia catholica die 8. mensis Maii festum celebrat „Apparitionis S. Michaelis Archangeli“ in Gargano Apuliae monte factae.

<sup>3</sup> Ps. 85, 9. 12.

<sup>4</sup> Anno 1543 post pascha Canisius Moguntiae a Beato Petro Fabro spiritualibus exercitijs S. Ignatii excultus est, atque 8. Maii 1543 ibidem uoto, quod infra proponetur, Societati Iesu se addixit.

<sup>5</sup> Ps. 102, 1. 2.

## [II.]

Quid vero dicam de primis illis annis aetatis, quos misera et stulta iuventus absque fructu, imo etiam sine iudicio et intellectu solido somniando magis quam vigilando traducit? Non possum vendicare mihi quod Thobiae debetur elogium, ut cum junior esset, reliquis suae tribus, nihil tamen puerile gesserit<sup>1</sup>. Neque sum Augustino ulla ex parte conferendus, qui cum in virum eximie sanctum evasisset, suae adhuc infantiae et pueritiae lapsus agnoscit, atque deplorat<sup>2</sup>. Vere multa puer cogitavi, multa concupiui, multa protuli, multa designavi, multa praetermisi, quae Christianum puerum dedebant, neque tantum repraehensionem, sed seueram quoque castigationem persaepe merebantur. Habet aetas illa suas uirtutes, pudorem, simplicitatem, innocentiam, de quibus non est meum gloriari. Habet vitia quoque sua peculiariora, quibus acceptam abs te et concreditam mihi vestem illam nuptialem tum coepi Domine contaminare. Hej mihi, quam infructuose horas, dies, noctes, hebdomadas, menses annosque consumpsi. Quam vanus, inops, stolidus fuj, qui sine timore et amore tuo vitam institui, uelut te vitae meae authorem, ducem et conseruatorem ignorarem. Conterebam bonam temporis partem otio, lusibus, nugis, ineptijs, uagationibus et nescio quibus curis studiisque puerilibus: his loco etiam ac tempore sacro delectabar. Adhaerebant mihi naturae corruptae varij morbi, et licet facultas deesset, tamen magis magisque prodebat sese uoluntas non bona, et libido male sana indignandj, irascendi, obstrependi, inuidendi, superbiendi, et uindictam non solum appetendi, sed etiam pro illius aetatis modulo exercendi. Quoties tunc ego nutrices, parentes, coëtaneos recteque monentes alios aut contempsi, aut offendi, minusque honorauj? Tardus et inuitus reddebam officium saepe: ad uanitates interim et nescio ad quales cupiditates praeceps ferebar, uelut indomitus quidam hinnulus aut vitulus lasciuens<sup>3</sup>. Illud erat grauius, quod paulatim audiebam et non sequebar bene monentes, quod angeli tui et conscientiae meae testimonium refutabam, et quasi cum rationis lege pugnabam ut quod libebat ob effrenem appetitum, hoc etiam mihi licere uellem, ut ne re male concupita carerem.

Nunc tuam imploro gratiam Domine JESU, qui dum puer esses, prae pueris omnibus proficiebas aetate, sapientia et gratia apud DEVM et homines<sup>4</sup>, puer omnino sine macula conceptus, natus et educatus, in quo pueri omnes benedicuntur. Ne memineris Domine, qui paruulos etiam peccantes ad te uenire gaudes<sup>5</sup>, ne memineris iniquitatum<sup>6</sup> et transgressionum mearum, quas omnes

<sup>1</sup> Tob. 1, 4.      <sup>2</sup> In libro primo Confessionum suarum.

<sup>3</sup> Cf. Ier. 31, 18.    Os. 4, 16.      <sup>4</sup> Luc. 2, 52.

<sup>5</sup> Cf. Matth. 19, 13—15.    Marc. 10, 13—16.    Luc. 18, 15—17.

<sup>6</sup> Ps. 78, 8.    Is. 64, 9.

non possum intelligere, neque omnino tamen debeo dissimulare. Delicta iuventutis meae et ignorantias meas ne memineris<sup>1</sup>. Delicta enim quis intelligit? ab occultis meis munda me, et ab alienis parce seruo tuo<sup>2</sup>. Cito anticipent me tuae misericordiae<sup>3</sup>, quia miser et miserabilis, ignorans et fragilis, vanus et stultus ego sum a iuventute mea<sup>4</sup>. Vereor omnia opera mea, sciens, quia non parcis delinquenti<sup>5</sup>, ac illi praesertim, qui in peccatis excusare<sup>6</sup> se potius quam accusare conatur. Tu justus es Domine<sup>7</sup>, et justitias non modo diligis<sup>8</sup>, sed etiam requiris<sup>9</sup> et iudicas<sup>10</sup> in omni aetate ac tempore. Tantum hoc mihi largiaris DEVS iuventutis meae, ut qui charitatem primam reliqui<sup>11</sup>, et innocentiae vestem candidam commaculauj, recogitem tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae<sup>12</sup>. Quid enim possum pro primis illis annis, qui aetatis lubricae lapsus infinitos continent, quid possum aliud offerre tibi, nisi quo lubenter placaris, sacrificium contriti cordis, et spiritus humiliatj?<sup>13</sup>.

Eram<sup>a</sup> puer<sup>b</sup>, cum in templo Nouiomagensi, quod B. Stephano protomartyri sacrum est<sup>a</sup>, aliquando precarer, et tuum sacrosanctum Corpus Domine prope summum altare<sup>14</sup> supplex adorarem. obliuisci

<sup>a</sup> *Quae sequuntur usque ad „a sapientibus cernitur atque comprobatur“ sunt etiam apud Raderum (p. 210—212); cuius lectiones variae singillatim ponentur. Python (p. 6—7) scribit: [Canisius] „in suis confessionibus sic cum Deo loquitur: „Annis infans, sed supra aetatem maturus, ex singulari tua misericordia, mi Deus, satis intelligebam, quod in rebus, ad animae meae salutem spectantibus, Tu mihi consulendus eras. Nunquam animo excidit favor ille, quem Noviomagi in templo S. Stephani oranti, et Te in Eucharistia adoranti exhibuisti. Quantum enim recorder, ancipiti cogitationum aestu jactatus, perfusus lachrymis, invocabam sanctum nomen tuum, tibi desideria mea, et sollicitudines exponebam: nam angebar intimis sensibus, mecum reputans gravissima pericula, quae iuventutem circumvallant, vixque declinari possunt. Orabam te, Deus meus, ut meae imbecillitati prospiceres, usus illis, ni fallor, Prophetarum verbis: „Vias tuas demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. Hunc Tu timorem in me excitabas qui me adversus blandam voluptatem obarmaret.“ Eadem fere verba gallico sermone posuit Dorigny (p. 7—9), nisi quod inter ultimam sententiam et antecedentem pauca quaedam in Confessionibus dici fassus est, quae ipse omisisset. Probabile est, puto, et Dorignium et Pythonem hanc orationem Canisii talem, qualis in codice monacensi posita est, ante oculos habuisse, sed liberiore modo contraxisse atque immutasse.* <sup>b</sup> Maturus eram puer Rad.

<sup>1</sup> Ps. 24, 7. <sup>2</sup> Ps. 18, 13. 14. <sup>3</sup> Ps. 78, 8. <sup>4</sup> Cf. Ps. 87, 16. <sup>5</sup> Iob 9, 28.

<sup>6</sup> Cf. Ps. 140, 4. <sup>7</sup> 2 Esdr. 9, 33. Tob. 3, 2. Ps. 118, 137.

<sup>8</sup> Ps. 10, 8. <sup>9</sup> Cf. Ps. 30, 24; 43, 22. <sup>10</sup> Ps. 9, 5.

<sup>11</sup> Apoc. 2, 4. <sup>12</sup> Is. 38, 15. <sup>13</sup> Ps. 50, 19.

<sup>14</sup> Germanis tunc mos erat sanctissimam eucharistiam non in altari ipso asseruare, sed in „domuncula sacramentaria“ (Sacramenthäuschen), quae in modum turriculae ex lapide confecta et prope summum altare ad latus evangelii parieti apposita erat. Domuncula illa neomagensis fortasse tempore „reformationis“ destructa vel amota est: ego saltem eam anno 1892 in ecclesia S. Stephani non vidi. Templum illud Beatus Albertus Magnus O. Pr., qui episcopus ratisbonensis fuerat, 7. Septembris 1273 consecrasset fertur (*Io. Knippenbergh*, *Historia ecclesiastica Ducatus Geldriae [Bruxellis 1719] p. 87*). Nunc protestantibus mancipatum est.

non possum gratiae, quam tum<sup>a</sup> puero tribuisti mihi. Nam anxie quidem et non sine lachrymis, ut opinor, te inuocabam, et desiderium meum aperiebam, praeuidens iam tum, nescio quo modo, et mundi vanitates insaniasque falsas<sup>1</sup>, et vitae salutisque meae per multa pericula, et objectos undique laqueos uenantium<sup>2</sup>, ut hinc pauci effugere possint.

Igitur ut periclitanti adesses, orabam, illudque dicere videbar: „vias tuas Domine demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. Dirige me in veritate tua, et doce me, quoniam tu es DEVS Saluator meus.“<sup>b3</sup> Ac postea cum apud aureos Martyres Coloniae degerem<sup>4</sup>, sensi hoc votum in me saepius renouari, ut peterem anxius gratia tua Duce certum mihi que saluiferum vitae genus demonstrari.

Credo certe, hunc spiritum timoris<sup>5</sup> piaequae sollicitudinis tu peperisti, tu conseruasti, Domine, ut aetas lubrica et ultro lasciuens timorem ueluti<sup>c</sup> paedagogum atque custodem haberet, ut<sup>d</sup> ego ad uias prauas<sup>6</sup> minus delaberer. Configebas enim timore tuo carnes meas, ut a iudicijs tuis inciperem formidare<sup>7</sup>.

Atque in hac ipsa aetate sum expertus, quod haud sine angelo tuo et<sup>e</sup> custode meo factum arbitrator, ut rerum sacrarum imaginibus ac templorum caeremonijs subinde delectarer<sup>8</sup>. Igitur Sacrificanti bus<sup>f</sup> alijs libenter inseruiebam<sup>9</sup>, imo Sacerdotis personam mihi sumebam puer, et illius aemulabar officium cantando, sacrificando, precando: Exprimebam, ut poteram, coram aequalibus ea munia, quae sacris operantis sunt propria. Videantur haec studia prorsus puerilia, sed in quibus aliquando tamen apparet futura mentis indoles, et mirabilis prouidentiae tuae ratio a sapientibus cernitur, atque comprobatur. Nunc uero peius cum pueris agitur, quando ea, quae puerili pietati congruere possunt, illi subtrahuntur aetati, quae paulatim a lacte ad solidiorem cibum<sup>10</sup> erat perducenda. Non intelligunt sapientes isti, quot modis tu summa sapientia te tuosque sermones ad captum infantiae et insipientiae nostrae accommodasti, longeque aliter paruulis, quam uiris et grandaeuis, tuae munificentiae dona communicari, quotidie res ipsa testatur.

<sup>a</sup> tu *Rad.*

<sup>b</sup> edoce me, quia tu es DEVS Saluator meus *Rad.*

<sup>c</sup> om. *Rad.*

<sup>d</sup> et *Rad.*

<sup>e</sup> om. *Rad.*

<sup>f</sup> *Sic Rad.; cod. mon. Sacrificantiibus.*

<sup>1</sup> Ps. 39, 5.

<sup>2</sup> Ps. 90, 3; 123, 7.

<sup>3</sup> Ps. 24, 4, 5.

<sup>4</sup> Canisius tunc prope ecclesiam celebrem et collegialem S. Gereonis, quae antiquitus ob auri splendorem „ad aureos martyres“ dicebatur, in domo Andreae Herll, eiusdem ecclesiae canonici, habitabat. Ecclesiam illam descripsit (praeter alios) *Aegidius Gelenius*, historicus archiepiscopi coloniensis, „De admiranda, sacra et civili magnitudine Coloniae Claudiae Agrippinensis Augustae Ubiorum Urbis“ (Coloniae 1645) p. 258—271.

<sup>5</sup> Is. 11, 3.

<sup>6</sup> Eccli. 2, 16. Ez. 18, 25, 29.

<sup>7</sup> Ps. 118, 120.

<sup>8</sup> Vide p. 11 notam 14.

<sup>9</sup> Ps. 39, 5.

<sup>10</sup> Cf. Hebr. 5, 12—14.

Vtinam uero in hac puerili simplicitate mea mens, et omnis puerilis vitae meae ratio perstitisset. Sed crescebat cum aetate malitia, peccandique libido maior accedebat, et corruptelae uariae pectus inficiebant: Peccabam, neque pro peccato existimabatur, imo et laudi ducebatur aliquando, quod contra puerilem innocentiam fuerat designatum. Erigebam magis ac magis cornua, uidebar ipse mihi sapere, contemnebam prae me alios, de magnis etiam rebus iudicare uolebam, coecus, ut inquit. de coloribus disputabam. Neque cedebam facile, si quando aut monerer, aut reprehenderer. Tantus inerat tumor, ea temeritas, philautia, stultitia, petulantia mentem occupabat. Quid uero de contentione, ira, inuidia, simultate dicam? an illud fallendi mentiendique studium excusabo? Secundum misericordiam tuam, et non iuxta peruersitatem meam, memento mei tu propter bonitatem tuam Domine<sup>1</sup>: Reminiscere miseriarum tuarum, et misericordiarum tuarum, quae a saeculo sunt<sup>2</sup>. Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me<sup>3</sup>. Quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum, et sicut onus graue grauatae sunt super me<sup>4</sup>.

## [III.]

Et auxit hos mihi morbos mutatum domicilium, cum ex aedibus nempe paternis in domum praeceptoris discendi causa transferretur<sup>5</sup>. Hic in tales incidi sodales atque commilitones, qui suis tum uerbis tum exemplis peccandi docerent et auerent licentiam, quique de turpitudine cogitare, loqui et gloriari pulchrum existimarent. Non illos incuso Domine, ut meam hinc excusam aut tegam iniquitatem. Peccarunt illi, nec ego a peccatis illis immunis. Digni sunt flagris, et his ego simul obnoxius. Puderet me fateri, quae tunc facere non pudebat. Misericordiam peto, quia iudicium reformido, sciens maioribus peccatis maiora supplicia reseruari, et minoribus etiam poenas apud te aliquas esse constitutas. Ergo dum tempus est miserendi, vincat potentia tua, nostram fragilitatem, sapientia tua nostram ignorantiam, bonitas tua nostram malitiam superet, ut nulli nostrum imputentur, quae mala contra legem tuam uel a me propter illos sodales, uel ab illis

<sup>1</sup> Ps. 24, 7.<sup>2</sup> Ps. 24, 6.<sup>3</sup> Ps. 6, 2.<sup>4</sup> Ps. 37, 5.

<sup>5</sup> Noviomagus tunc habebat scholam „fratrum vitae communis“, quos etiam „Hieronymianos“ vel „Gregorianos“ vocabant, quosque Gerardus Groote daven- triensis saeculo XIV. ad finem vergente instituerat. Ac praeter eas, quae fortasse in aliis etiam monasteriis erant, scholas neomagenses, parochialis quoque exstabat schola prope ecclesiam S. Stephani, eaque „apostolica“ dicebatur, eo quod capitulum ecclesiae collegialis SS. Apostolorum coloniensis pro iure patronatus, quod in ecclesiam S. Stephani habebat, eius etiam scholae magistrum nominabat. Quae paulo post „schola latina“ facta est, et nunc est gymnasium. *Io. Smetius*, Chronijk en Beschrijving van Nijmegen (Nijmegen 1784) p. 122. *Friedr. Nettesheim*, Geschichte der Schulen im alten Herzogthum Geldern (Düsseldorf 1882) p. 52—54. 96. 106.

propter me clam, palam perpetrata fuere. Adiuua nos Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum<sup>1</sup>. Peccauimus pueri, peccauimus adolescentes, quibus utinam fuisset Tobias aliquis institutor docens nos ab infantia timere DEVM, et abstinere ab omni peccato<sup>2</sup>. Miserere nostrum Domine, et, ut rectius cum alijs agatur, in multis eorum excita spiritum Danielis ac sociorum eius, qui portentum iugum tuum ab adolescentia sua<sup>3</sup>, et qui Timotheum<sup>4</sup> ac Nicolaum uere pios adolescentes<sup>5</sup> ardenti pietatis studio imitentur.

Ego uero ex meis et alienis malis, quae tunc nimium committentur, hunc fructum nunc colligo, ut magis magisque doleam uicem bene natorum adolescentum. Nam hi nostra quidem aetate ita curantur et educantur, ut capitaliores hostes habere non uideantur, quam suos parentes, paedagogos, et alios uel sanguine, uel consuetudine et familiaritate conjunctissimos. Ab his aetas illa generosa multis miserisque modis deprauatur, nec solum a pietatis cultu et studio abducitur, uerum etiam ad superbiam, luxum et lasciuiam instituitur, pessimisque tum institutis tum exemplis domesticis ad peccandum prouocatur. Si corrumpunt bonos mores colloquia praua<sup>6</sup>, quae tandem perniciem ex perditis maiorum moribus et pudendis domesticorum exemplis ad iuuenes redit? O quam graues poenas dabunt, quam seuerè iudicabuntur abs te omnes, qui uerbis, consilijs et factis scandalizant paruulos tuos Domine, et ad te uenientes, tibi se seruituros rident, auertunt atque impediunt<sup>7</sup>. Vae mundo, uae iuuentuti a scandalis<sup>8</sup> et mille laqueis passim expansis ad simplicium animas decipiendas. Incitat mundus, funesta meretrix, suisque praestigijs innumeros capit et perpetuo cruciandos Sathanae tradit. Clamat et sapientia, forisque uoce constanti praedicat, sed paucis est cordi, quod praeclare monet, Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tuae, antequam ueniat dies afflictionis tuae, et appropinquent anni, de quibus dices, Non mihi placent<sup>9</sup>.

Aperi Domine oculos non modo coecis, sed stultis etiam parentibus, et formatoribus iuuentutis, ut desinant coeci et stulti esse duces, qui coecos et stultos iuuenes secum abducant in foueam perditionis aeternae<sup>10</sup>. Agnoscant, quid quantumque periculi tum sibi

<sup>1</sup> Ps. 78, 9.<sup>2</sup> Tob. 1, 10.<sup>3</sup> Thren. 3, 27.<sup>4</sup> Cf. Act. 16, 1. 2. 2 Tim. 1, 5.

<sup>5</sup> S. Nicolaum, Myrae episcopum, a pueritia exemplar fuisse ferunt innocentiae et virtutis ac postea pueris ad pietatem instituendis mire esse delectatum; ideo et puerorum patronus quidam habetur, et in multis Germaniae locis die 6. Decembris, qui S. Nicolao sacer est, pueris poma et dulcia donantur.

<sup>6</sup> 1 Cor. 15, 33.<sup>7</sup> Cf. Matth. 18, 6; 19, 14.<sup>8</sup> Matth. 18, 7.<sup>9</sup> Eccles. 12, 1.<sup>10</sup> Cf. Luc. 6, 39.

tum conceditis sibi iuuenibus accersant hac pessima securitate. Animaduertant, procliuem ad mala quaeque adolescentiam suapte sponte ruere, quae sine magna ui ad uirtutum officia aegre flecti ac perduci soleat. Cogitent florem illum uirginitatis in hac aetate pulcherrimum. maximeque commendandum: sed hoc quidem flore nihil fere fragilius et caducum magis esse, qui cum decidit semel, uirtus perijt, serus dolor uenit, iactura est irrecuperabilis. Nam amissa semel uirginitas restitui nunquam potest. O si bona sua nossent pudici adolescentes, quanta hi cura diligentiaque circumferrent, ac tuerentur thesaurum integrum uereque aureum castitatis, quam acria pro illo seruandum proelia sustinerent, quam accurate hostem domesticum, qui in carne militat, obseruarent, ac premerent. Nunquam committerent sane, ut sensu tactuque suo uel alieno iniuriam ullam pudor acciperet ac sancta castimonia pollueretur, sed uelut expediti armatique milites, et sancta ira successi mox hostem peterent, quando ille primum cum suis prorumpit illecebris, et blanda libidinum irritamenta ueluti pellices et Syrenes immittit.

Illud mihi sane non contigit, ut bona conscientia testari possim, quod sacra uirgo, et vere carne spirituque uirgo<sup>1</sup> dicebat: Nunquam concupiui uirum, et mundam seruauim animam meam ab omni concupiscentia. Nunquam cum ludentibus miscui me, neque cum his, qui in leuitate ambulant, participem me praebui<sup>2</sup>. Etsi uero de casto corde et corpore gloriari, ut illa, non possum, nec debeo: tamen in hoc gratiam tuam mihi concessam praedico, et pro hoc gratias tibi bonorum omnium auctori singulares ago, agique a castis mentibus omnibus cupio uehementer, qui liberasti corpus meum<sup>3</sup> a foedo concubitu, neque permisisti cum ulla me foemina coinquinari. Scio interim Domine, quia non possum neque potui unquam esse continens, nisi te largiente, qui gratiae tuae torrente ardentem libidinum flammam exstinguis, et uotum iugumque castitatis, quod Euangelici Spadones<sup>4</sup> imponunt sibi, non solum tolerabile, uerum etiam expeditum, molle et suaue reddis<sup>5</sup>. Igitur cum annos essem natus, ni fallor, novendecim, hoc etiam, quod perfectius erat, inspirasti atque largitus es, ut uirginitatem meam sponte dedicarem tibi, et uirginitatis amator me uoto astringerem ad perpetuum coelibatum. Cuius rei nulla me unquam poenitudo cepit<sup>6</sup>. Obtulit quidem pater sponsam commodam et opulentam: Proposuit Sacerdotium, seu, uti uocant, Canonicatum, quem Coloniae, si uellem, consequerem, et ad honores nescio quos saeculi me primogenitum euehere cogitauit: Sed aderas Domine, et amara mihi reddebas haec fercula, ut tibi salubrioribus et solidioribus pasceres animam meam,

<sup>6</sup> coepit *cod. monac.*

<sup>1</sup> Sara, filia Raguelis, in Rages, ciuitate Medorum.

<sup>2</sup> Tob. 3, 16. 17.

<sup>3</sup> Eccli. 51, 3.

<sup>4</sup> Matth. 19, 12.

<sup>5</sup> Matth. 11, 30.

ut in te gloriabundus, tuaeque consolationis rore perfusus, cantare potuissem: In Domino speravi, non timebo, quid faciat mihi caro<sup>1</sup>. In Deo faciam virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos meos<sup>2</sup>. Dominus adiutor meus et protector meus<sup>3</sup>: In ipso speravit cor meum, et adiutus sum<sup>4</sup>. Centenarum virginum, quae et nobilissimae et pulcherrimae fuerunt, habemus exempla: ijs pudicitiae, quam vitae seruandae maior ratio habebatur. Et nos viri hoc cum carne proelium detractamus, templumque polluimus Spiritus Sancti, quem in corpore glorificare et portare<sup>5</sup> debemus? Laudabit usque ad mortem anima mea Dominum<sup>6</sup>, quoniam non despicias te rogantes, in te confidentes, de te praesumentes, propter te militantes. Confirma hoc DEVS quod operatus es in nobis<sup>7</sup>, et perface munus tuum<sup>8</sup>, et sacrificium nostrum, quod nobiscum electae virgines et viduae de casta carne offerunt tibi, quemadmodum virgo mater virginum princeps ante omnes virgines obtulit et consecrauit creatori suo in odorem suauitatis<sup>9</sup>. Et sunt adhuc Christianj, proh dolor et pudor, qui gratiam tuam aut ignorantes aut blasphemantes, in carne sine carne se uiuere posse desperant, quantumvis uouerint se castos esse mansuros. Ignosce illis Domine, qui te pudicitiae amatorem, custodem et tutorem nesciunt, qui naturae suae imbecillitatem potius quam ueritatem promissionis tuae spectant, et post acceptam legem Spiritus carnales magis, quam spirituales esse contendunt<sup>10</sup>. Hi non assequuntur quod scriptum est: Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitijs et concupiscentijs<sup>11</sup>. Et rursum: Qui non jungit virginem suam, melius facit<sup>12</sup>. Item, volo omnes esse, sicut meipsum<sup>13</sup>. Et quod uiduis post emissum votum incontinentibus, adeoque perfidis omnibus nota sua tibi et Ecclesiae facta uiolantibus dictum est: Damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt<sup>14</sup>. Vae uae templa Dei sancta prophanantibus, et mentientibus Spirituj Sancto<sup>15</sup>.

## [IV.]

Annos fortasse decem, aut ijs amplius, Coloniae vixi, postquam aetatis annum decimum quintum essem ingressus. Nec enim aut tutum aut congruum erat mihi, ut arbitror, diutius in patria uersarj, et inter consanguineos amicosque fures temporis, mundi retibus implicari. Itaque patri meo Iacobo suggestisti DEVS, qui dies meos

<sup>1</sup> Ps. 55, 5.<sup>2</sup> Ps. 59, 14; 107, 14.<sup>3</sup> Ps. 32, 20; 39, 18.<sup>4</sup> Ps. 27, 7.<sup>5</sup> 1 Cor. 6, 19, 20.<sup>6</sup> Eccli. 51, 8.<sup>7</sup> Ps. 67, 29.<sup>8</sup> Cf. Eccli. 50, 21.<sup>9</sup> Ex. 29, 41. Lev. 8, 28. Num. 15, 7 etc.<sup>10</sup> Cf. 1 Cor. 3, 1—3.<sup>11</sup> Gal. 5, 24.<sup>12</sup> 1 Cor. 7, 38.<sup>13</sup> 1 Cor. 7, 7.<sup>14</sup> 1 Tim. 5, 12.<sup>15</sup> Act. 5, 3.

mirabiliter ac prouide disposuisti, ut is me destinaret Coloniam<sup>1</sup>, ubi maioribus et melioribus studijs traderer imbuendus. Illic uero sensi multiplicem bonitatis et gratiae in me tuae uirtutem, pro qua sancti tui nunc mecum nomini tuo sancto benedicant<sup>2</sup>. Parasti hospitem liberalem Andream Barduick<sup>3</sup>, eumque Theologum venerabilem. Patris loco dedisti Nicolaum Eschium<sup>a</sup> sacerdotem non uulgariter pium, de quo plura dicam postea. Hospitium primis annis largitus es non minus religiosum quam commodum apud aureos Martyres, sive ut nunc loquuntur, apud D. Gereonem. Tum ad docendum discendumque locus erat aptus Montanum Gymnasium, in quo liberalibus disciplinis me operam dare, et magisterij lauream consequi uoluisti<sup>4</sup>. Quod si amico fideli nulla est comparatio, nec digna ponderatio auri et argenti<sup>5</sup>, pro magno quidem munere id abs te mihi concessum debeo existimare, ut Coloniae complures amicos, eosque sinceros et animae meae salutem amantes assequer<sup>b</sup>. Ibidem primum Sacra docere, et concionari coepi tua suffultus gratia: nec alibi subdiaconus, diaconus et presbyter sum factus, nullis meis quidem meritis id postulantibus, sed tua duntaxat, aeterne Pontifex, clementia concedente, maiorumque meorum autoritate intercedente, nimirum ut per ostium ingrederer, nullumque ministerium publicum in domo tua subirem, nisi aperiante mihi ostiario<sup>6</sup> legitime missus, et per eos qui gradum tenent Apostolicum, in Ecclesia Catholica ordinatus essem.

Caeterum<sup>c</sup> ut ad praeceptorem, imo et<sup>d</sup> patrem Eschium<sup>7</sup> reuertar<sup>e</sup>, benedic anima mea Domino, et noli obliuisci retri-

<sup>a</sup> *Cod. mon. Esochium, quod falsum esse ex aliis fontibus patet.*

<sup>b</sup> *Sententiam, quae sequitur, affert etiam Rad. l. c. 32 (usque ad uerba „presbyter sum factus“ incl.).*

<sup>c</sup> *Quae sequuntur, a Caeterum usque ad gratificandum et obsequendum est (p. 20) offeruntur a Radero p. 7—12, et a Pythone (Ut ad praeceptorem usque ad ea, quae infra p. 18<sup>a</sup> ponuntur) p. 12—14. Gallice ea ponit Dorigny p. 15—18.*